
 

 

                                                                          

          СД -4-3/5458@ от 27.04.2023                                                           ФНС России 

 

 

        

       Департамент налоговой политики рассмотрел указанное письмо ФНС России 

и сообщает. 

       В соответствии с пунктом 2 статьи 346.12 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Кодекс) организация имеет право перейти на упрощенную 

систему налогообложения (далее – УСН), если по итогам девяти месяцев того 

года, в котором организация подает уведомление о переходе на УСН, доходы, 

определяемые в соответствии со статьей 248 Кодекса, не превысили 112,5 млн 

рублей. 

       Указанная величина предельного размера доходов организации, 

ограничивающая право организации перейти на УСН, подлежит индексации не 

позднее 31 декабря текущего года на коэффициент-дефлятор, установленный на 

следующий календарный год. 

       Приказом Минэкономразвития России от 19.10.2022 N 573 «Об установлении 

коэффициентов-дефляторов на 2023 год» на 2023 год установлен коэффициент-

дефлятор, необходимый в целях применения главы 26.2 «Упрощенная система 

налогообложения» Кодекса, в размере 1,257. 

       В этой связи величина предельного размера доходов организации, 

ограничивающая право организации перейти на УСН с 1 января 2023 года, 

составляет 141,4 млн рублей (112,5 млн рублей х 1,257). 

        

 

Директор Департамента                                                                          Д.В. Волков 

 

 

 


